
com a Instrução nº 26 de 09 de março de 2017 – DG, e de acordo com as disposições
contidas no Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010 e suas alterações, resolve:
Art. 1º Designar o servidor AILSON NERES VIANNA, matrícula 94.338-X, para atuar
como Gestor da Ata de Registro de Preços nº 026/2025, e o servidor PAULO RIBEIRO DA
SILVA NERY, matrícula 215.363-7, para atuar como Gestor Substituto, referente à Ata de
Registro de Preços nº 027/2025, celebrada entre o Distrito Federal, por meio do
Departamento de Estradas de Rodagem (DER), e a empresa SIA ATACADISTA DA
CONSTRUCAO LTDA, CNPJ nº 40.538.792/0001-77, sediada à, SIA Sul Trecho 02
LOTES 1505, 1515, 1525 e 1535, Brasília-DF, contatos: 3361-9265 e endereço eletrônico
siaatacadista@outlook.com.br, representante: ALAN MARQUES ALMEIDA)., nos autos
do Processo SEI 00113-00018933/2024-71 .
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

FÁBIO CARDOSO DA SILVA

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

PORTARIA Nº 46, DE 21 DE MARÇO DE 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA MULHER DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe confere o parágrafo único do artigo 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal, concomitante
com o disposto no artigo 128 da Lei Complementar nº 840/2011, e considerando as razões de
necessidade do serviço fundamentada nos termos do processo 00431-00023258/2018-04, resolve:
SUSPENDER, a contar do dia 03 de abril de 2025, as férias do exercício de 2024, da servidora
ELIARA DOS SANTOS FERRAZ, matrícula 1.653.183-3, Especialista em Desenvolvimento e
Assistência Social, da Assessoria Jurídico-Legislativa desta Secretaria, marcadas para o período de
02/04/2025 a 11/04/2025, restando-lhe 09 (nove) dias de férias a serem usufruídos posteriormente.

GISELLE FERREIRA

DESPACHO DA SECRETÁRIA
Em 02 de abril de 2025

PROCESSOS SEI nº 04011-00000655/2025-67. Interessada: SECRETARIA DE ESTADO
DA MULHER DO DISTRITO FEDERAL. Assunto: AUTORIZAÇÃO PARA
AFASTAMENTO.
AUTORIZO, nos termos previstos no Decreto nº 29.290, de 22 de julho de 2008, e com
fundamento no Decreto nº 45.001, de 26 de setembro de 2023, o afastamento do Ouvidor da
Secretaria de Estado da Mulher do Distrito Federal, LEONARDO BATISTA VIEIRA, a
fim de participar do 17 º Seminário Nacional de "Ouvidores & Ouvidorias" e 7º Seminário
Internacional Ouvidores, Defensores del Pueblo & Ombudsman, no período de 08 a 12 de
abril de 2025, na cidade de Recife/PE, com ônus total para o Distrito Federal, conforme
consta dos autos do processo em epígrafe.

GISELLE FERREIRA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

PORTARIA Nº 43, DE 1º DE ABRIL DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 105, III, da Lei
Orgânica do Distrito Federal, cumulado com o art. 32, II, da Portaria nº 550, de 30 de
agosto de 2023, resolve:
Art. 1° Designar o servidor RAFAEL DA SILVA RIBEIRO, Matrícula 02855526, Gestor
em Políticas Públicas e Gestão Governamental - especialidade em TIC como responsável
para coordenar as ações relacionadas à proteção de dados pessoais na Secretaria de Ciência,
Tecnologia e Inovação (SECTI), conforme os requisitos da Lei Geral de Proteção de Dados
(Lei nº 13.709/2018).
Art. 2° O servidor designado deverá elaborar a Política de Privacidade da SECTI,
estabelecendo os mecanismos transparentes de coleta, uso e proteção de dados, bem como
desenvolverá o plano de resposta a incidentes de segurança, garantindo a plena
conformidade com os dispositivos da Lei Geral de Proteção de Dados.
Art. 3° Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos;
Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LEONARDO SOCHA RONDEAU REISMAN

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 38, DE 1º DE ABRIL DE 2025
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria n° 550, de 30 de agosto de 2023,
Portaria n° 05, de 29 de janeiro de 2024, e considerando o disposto no art. 3º do Decreto nº
39.002, de 24 de abril de 2018; nos termos do Processo SEI nº 04008-00001471/2024-83,
resolve:
Art. 1º Designar IONIO RODRIGUES SERRALHA NETO, matrícula 0280236-8,
Assessor, símbolo CC-06, da Diretoria Administrativa, da Subsecretaria de Administração
Geral, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito Federal para
substituir JECIANE SEREJO BERNARDINO VIEIRA, matrícula 02817624, símbolo CC-
08, Gerente, da Gerência de Frota, da Diretoria Administrativa, da Subsecretaria de
Administração Geral, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito
Federal no período de 07/04/2025 a 16/04/2025, em virtude férias do titular.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.

CLAUDIA SOARES LOPES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 39, DE 02 DE ABRIL DE 2025
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria n° 550, de 30 de agosto de 2023, Portaria n°
05, de 29 de janeiro de 2024, e considerando o disposto no art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24
de abril de 2018; nos termos do Processo SEI nº 04008-00000398/2025-11, resolve:
Art. 1º Designar WILLER CANTALLOPS FERREIRA, matrícula 0286107-0, Assessor
Especial, da Subsecretaria de Inovação, Capacitação e Inclusão Digital, símbolo CNE-05, da
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito Federal, para substituir
CAIO LOBATO DE SOUZA, matrícula 0284337-4, Subsecretário, da Subsecretaria de
Inovação, Capacitação e Inclusão Digital, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e
Inovação do Distrito Federal, no período de 05/05/2025 a 19/05/2025, em virtude de férias do
titular.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.

CLAUDIA SOARES LOPES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 40, DE 02 DE ABRIL DE 2025
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições conferidas pelas Portarias nº 550, de 30 de agosto de 2023, e nº 05, de 29 de
janeiro de 2024, e considerando o disposto no artigo 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de
2018, bem como os termos do Processo SEI nº 04008-00000088/2025-99, resolve:
Art. 1º Designar a servidora ANDRESSA JUCÁ NORONHA, Assessora Técnica, símbolo
CC-04, lotada na Diretoria de Cidades Inteligentes, da Subsecretaria de Promoção à Ciência e
Desenvolvimento Tecnológico, para substituir o servidor LUCAS CANDEIRA
ALBUQUERQUE TEOTÔNIO, matrícula 02738329, símbolo CNE-07, Diretor da Diretoria
de Economia Circular – DIEC, durante o usufruto de suas férias, no período de 01/04/2025 a
15/04/2025.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIA SOARES LOPES

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

PORTARIA Nº 18, DE 03 DE ABRIL DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições conferidas pelo artigo 105, inciso V, da Lei Orgânica do Distrito Federal e
tendo em vista o constante do Processo SEI nº 04000-00001796/2024-81 , resolve:
Art. 1º Designar CHARLES DA COSTA SILVA, matrícula nº 1.692.908-X, CPF nº
***.271.281-**, como EXECUTOR e JOÃO PAULO VIEIRA, matrícula nº 1.723.565-0,
CPF nº ***.059.191-** como Suplente do Contrato nº 04/2025 - SECOM, firmado entre o
Distrito Federal, por intermédio da Secretaria de Estado de Comunicação do Distrito
Federal, e a empresa MICROWARE TECNOLOGIA DE IFORMAÇÃO LTDA , tendo
como objeto a contratação de solução de tecnologia da informação e comunicação de
licença de uso do software Microsoft Office 365 Business Standard ESD, PN: KLQ-00219,
com direito a garantia, atualização e suporte técnico pelo período de 12 meses, visando
atender às necessidades da Secretaria de Estado de Comunicação do Distrito Federal-
SECOM/DF, conforme especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência
constante do Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico nº 90017/2025 -
COLIC/SCG/SECONT/SEEC.
Art. 2º O executor e a suplente designados no artigo 1° desta Portaria deverão: receber,
conferir, fiscalizar, acompanhar a execução, em todos os itens, fazer juntada da
documentação comprobatória, emitir o relatório detalhado dos serviços, atestar nota fiscal,
de acordo com o disposto na Lei Federal 14.133/2023 e Decretos nsº 32.598/2010 e
44.330/2023 demais legislações vigentes.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WELIGTON LUIZ MORAES

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
E ECONOMIA CRIATIVA

PORTARIA Nº 78, DE 03 DE ABRIL DE 2025
Institui a Comissão de Seleção no âmbito da Secretaria de Estado de Cultura e Economia
Criativa do Distrito Federal, para avaliação das propostas do Edital de realização do projeto
"DIA MUNDIAL DA DIVERSIDADE CULTURAL".
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições previstas no inciso III do parágrafo único do
artigo 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal, e no Decreto nº 39.805, de 6 de maio de
2019, resolve:
Art. 1º Fica instituída a Comissão de Seleção no âmbito da Secretaria de Estado de Cultura
e Economia Criativa do Distrito Federal, referente ao processo 00150-00003493/2025-73.
Art. 2º Compete à Comissão a avaliação das propostas do Edital de realização do projeto
"DIA MUNDIAL DA DIVERSIDADE CULTURAL".
Art. 3º A Comissão de Seleção será composta pelos seguintes integrantes:
I - DANILO REBOUÇAS DOS REIS, matrícula nº 0240508-3;
II - FRANCISCO DE SOUZA FERRAZ, matrícula nº 0254980-8;
III - LAÍS LOPES ALVIM PIGNATA, matrícula nº 0255271-X;
IV - PEDRO PAULO SOUSA DE CASTRO, matrícula nº 01724794-2; e
V - ANTÔNIO CÉLIO RODRIGUES PIMENTEL, matrícula nº 0254990-5.
Art. 4º O servidor DANILO REBOUÇAS DOS REIS é o responsável pela Coordenação da
Comissão de Seleção do Edital.

PÁGINA 42 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 65, SEXTA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


